A socianda cum Romanis arma esse jam paratum. Id quidem scriptis 147 ad pontificem litteris recessarunt duces: Basilacum vero quemdam ex imperatoris scribis qui tum ipsis aderat, eo cum pecuniis ad conducendos mercede equites misere. Ipsi intetim se ad oppugnandam Monopolium comparant. At oppidani neutquam Romanis ob sistere ausi, aliquot dierum inducias sibi dari petunt, quibus elapsis si nullum alicunde submitteretur auxilium, urbem citra certamen dedituros se pollicentur. Quod et factum est, mensisque unius conceduntur inducias.

B 6. Dum hæc ibi geruntur, cum Siculorum instare copias adverteret Bassavilla, Romanos duces ad serendam sibi quantocius opem per litteras sollicitat. Cumque cunctarentur ii nec postulata curarent, missis rursum legatis eadem ab iis efflagitat. At primo quidem id prorsus abnuerunt Romani, non se ab imperatore dicentes hac missos esse ut Bassavillæ auxiliarentur (neque enim illum inter et Romanos pacium fœdus ejusmodi præferre conditiones), sed ut conjunctis viribus Italiam principi rursum asserere conuiterentur. Hæc etsi aī Bassavillam responsa misissent, nihilominus instabat ille, seseque in extrema adductum pericula ducebū significabat. Habita ergo deliberatione, Bari Bututam urbem, quantum vir armatus die una conspicere potest itinere distantem, venere. At cum nescio quis jam percrebusset rumor, Richardo adhuc superstite in Romanos proditionem molitum esse Bassavillam, necessarium putarunt ii secundo hominem jurejurando obstringere 148; quod ubi factum est, omnem deinceps ab illo suspicionem amovere. Inter hæc classem ex Massagetis Germanisque equitibus, nec non etiam Romanis confitam in Italianam misit imperator. Massageta præerat Joannacius cognomento Critoples, Germanis Alexander, gente quidem Longobardus, cæteroquin fidissimus Romanis principisque rebus addictissimus. Omnibus autem imperabat Joannes Angelus. Hæc ubi rescivit is qui Gulielmi copiis præfectus erat, et ut ob sesso Antro, direptisque agris adjacentibus, in se Romanus contendere exercitus, inde versus Malphetum, oppidum satis validum, cum universa acie proficiens. Romanii autem Boscum, quod Richardo illi paruerat, castellum firmum ac summe munitum et accessu difficile, expugnare constituunt. Hic ille ostendandæ magnificientiae causa omne genus animalium alebat in distinctis vivariis, quibus illi, cum libebat, parata erat sine labore venatio. Ducas igitur, suorum aliquot assumptis, ad contemplandum castrum accedit: cumque eo se admovisset proprius,

## Du Cangii notæ.

(87) *Bouτούτων*. Bitonto, urbs episcopal is inter Rubos et Barium, Antonino Budrunius vel Butuntus.

(88) *Μαλφέτον*. 3 m. ab Juvenalio, in ora maritimis, vulgo *Malfetta* et *Melfatta*.

confestim irruptione facta, qui lotus erant hostes summo animi ardore in medios irruunt Romanos; ex iis cedunt quatuor, cum vicissim ex suis duos amississent. Prælio itaque recandescente, jamjam coniunctus pugnabatur: sed Romani tandem propria fæti virtute verterunt hostes in fugam. Eo indiscretione operam præclare navarunt tum plures alii, tum duo in primis ex Massagetis. Ita solutum est prælium. Ducas autem, postquam alter accessit exercitus, **149** positis castris primum consedit, postero autem mane processit ordinata per turmas acie. Facta igitur oppugnatione, Romani telis et jactibus machinarum infestant obscessos: atque hi vicissim fortiter se ex propugnaculis tuerentur. Quo tum tempore res miranda accidit. Cum enim duo Ducæ satellites, quassatis lapidum emissione muris nequaquam ad deditioinem inclinare cernerent castrum, clypeo operientes caput, altera manu faces ferentes, ad portas, ut iis ignem admoverent, contendunt. Sed flammam non concipiente ligno, re infecta rediere, vitatis præter opinionem, quæ grandinis instar de mœnibus emittebantur, telis. Tum vero Romani, postquam protracto ad solis usque occasum certamine nihil profecere, in castra reversi sunt. Quæ cum Gulielmi ducibus comperta essent, coacio concilio, an cum Romanis manus consererent, deliberauit. Cum omnium in id convenienter sententiæ, assumptis copiis, versus Romanorum castra iter intendant. Romani contra his auditis ad resistendum sese comparant. Italis quidem novem præfuerunt duces, quibus omnibus præpositus est cancellarius. Omnis autem exercitus armis, generosis præterea equis, longisque hastis quam optime instructus erat. Ex quibus non modicus Romanos incessit pavor, animi dubios an cum tanto et tam bene armato exercitu exiguis admodum copiis decertarent. Ordinata nihilominus acie et per turmas distributa, dux multa oratione ad magnanimitatem milites cohortatur. Manibus aliquandiu ab **150** ultraque parte temperatum. At postquam classicum utrimque insonuit, et signum pugnæ datum est, omnibus prælium ineunt universi. Nec solem dixisse nec diem conspici, adeo omnes caligo invaserat pulvisque creber in cœlum serebatur. Strepitus et clamor horribilis exaudiens batur. Usque ad medium diem sequo pugnatum Marte. Sed numerosis se copiis inferentes Itali, Ducæ aciem tandem inclinarunt. Quod ubi is animadvertisit, phalangem suam in medios immittit hostes, cæsisque ac prostratis subinde aliis, ut se sequeretur invitat. Rursum igitur committuntur utrumque acies, acriusque recrudescit prælium, usque dum propria animati virtute Romanii hostes fundunt fugantique. Cecidere inter fagiendum equites fere trecenti, peditum autem innumera multitudo: alii fuga dilapsi sunt. His prospere gestis redire ad castellum Romani: coque non inulto interjecto tempore potiti, commensus exteriorumque rerum necessarium copia ibi inventa, Barini se recuperunt.